budaya dan institusi politis sebagai sebuah fenomena yang tiadak dinikmati oleh negara -

negara Islam lainnya di luar daratan Arab.

Kata Kunci: Dinasti Mamluk, Mesir

I. PENDAHULUAN

Kota Kairo adalah ibu Kota Mesir yang

ditaklukkan pada tanggal 17 Sya’ban 358

H/969 M oleh panglima perang dinasti

Fathimiah yang bernama, Jawhar Al-Siqili,

atas perintah Khalifah Fathimiah, Al-Mu’izz

Lidinillah (953-975 M), kemudian dijadikan

sebagai ibu kota dan p[usat pemerintahan

kerajaan dinasti Fatimiyah. Bentuk Kota ini

hampir menyerupai segi empat. Di

Wilayah kekuasaan dinasti Fathimiah

meliputi Afrika Utara, Sicilia, dan Syria.

Berdirinya Kota Kairo sebagai ibu Kota

kerajaan dinasti ini membuat Baghdad

mendapat saingan. Setelah pembangunan

Kota Kairo rampung lengkap dengan

istananya, Al-Siqili mendirikan masjid Al-

Azhar, 17 Ramadan 359 H (970 M). Masjid

ini berkembang menjadi sebuah universitas

besar yang sampai sekarang masih berdiri

megah. Nama Al-Azhar diambil dari al-

Zahra’, julukan Fathimiyah, puteri Nabi

Muhammad Saw dan istri ‘Ali ibn Abi

Thalib, Imam pertama Syi'ah.2

Kota yang terletak di tepi Sungai Nil

Usaha merekrut budak dan meman-

faatkan mereka dalam kegiatan pemerin-

tahan, terutama dalam militer, dimulai pada

masa pemnerintahan Al-Ma’mun (813-833)

Dinasti yang pernah menguasai Mesir. Selain

itu, kedatangan budak di Mesir juga

didatangkan oleh beberapa dinasti seperti;

dinasti Tulun (254 H/868 M-292H/905 M)

Dinasti Ikhsidiyah (323 H/935 M- 358 H/969

M) Dinasti Fatimiyah (909-1171) dan Dinasti

Ayubiyah (1174-1252).

Jatuhnya kota Baghdad pada tahun 1258

M ke tangan bangsa Mongol bukan saja

mengakhiri khilafah Abbasiyah di sana,

tetapi juga merupakan awal dari masa

kemunduran politik dan peradaban Islam,

karena Baghdad sebagai pusat peradaban dan

Pada masa-masa selanjutnya, az-
Zahir Rukn ad-Din Baybars al-Bunduqdari,
selanjutnya disebut Baybars telah membuat
suatu peristiwa besar selama pemerinta-
hannya, yaitu dengan melakukan bai’at
terhadap al-Mansur (1226-1242) dari bani
‘Abbas sebagai khalifah. Dalam hal ini
secara tidak langsung dinasti Mamluk di
Mesir menghidupkan kembali kekhalifahan
‘Abbasiyyah yang sudah hancur tahun 656 H
atau 1258 M di tangan Bangsa Tartar oleh
Holago dan bala tentaranya. Usaha
menghidupkan kembali kekhalifahan
‘Abbasiyyah di Mesir ini merupakan sebuah
kebijakan besar sepanjang sejarah umat
Islam, meskipun penobatan itu hanya bersifat
politis. Karena sosok khalifah merupakan
simbol persatuan. Dengan kecerdasan
politiknya, Baybars juga meminta legalitas
dari khalifah atas kekuasaannya. Sehingga

12Brockelmann, E. J. Brill’s First Encyclopaedia

of Islam 1913-1936 (Leiden: Brill, 1987), Vol. VII, h.

573.

dengan demikian ia bisa menduduki kursi
kesultanan dengan cara terhormat. Setelah
dua tahun kehancuran Bagdad, Baybars
segera merencanakan untuk mengembalikan
khilafah ‘Abbasiyyah.

Pada tahun 659 H/1261 M, Baybars
mengundang salah seorang keturunan
‘Abbasiyyah yang berhasil lolos dari
serangan bangsa Mongol, kemudian Baybars
dengan para pembesarnya seperti para Qadhi,
pemuka agama serta para Amir ber-
musyawarah untuk memastikan keabsahan
nasab keturunan al-Mustansir, sebagai
keturunan ‘Abbasiyyah.

meliputi; Mesir, Suriah, Hijaz, Yaman dan

daerah Sungai Efrat. Mamalik ini berhasil

membersihkan sisa tentara Salib di Mesir dan

Suriah serta membendung desakan

gewrombolan bangsa Mongol di bawah

pi,pinan Hulagu Khan dan Timur Lenk.

Kamum mamalik dibedakan kedalam dua

golongan yaitu mamluk Bahri (648 H/1250

M – 792 H/1390 M) dan Mamluk Burji ( 784

H/1382 M- 922 H/1517 M).17 Mamluk Bahri

adalah budak Turki yang didatangkan

Malikus shaleh dalam jumlah besar seelah ia

berhasil menduduki jabatan sultan (1210-

1219). Di Mesir mereka ditempatkan di barak

militer dekat Sungai Nil, yang juga disebut

laut (al-bahri) sehingga disebut Mamluk

Bahri.

Di samping sebagai janda Malikush
Shaleh, ia juga bekas budak yang berasal dari
Turki. Ketika mereka akan membaiatnya
menjadi sultan, kaum muslimin menolaknya
karena bertentangan dengan tradisi, Untuk
mengatasi masalah itu Izzuddin Aibak
menikahi Syajar ad-Durr, setelah mendapat
dukungan dari amir. Ia kemudian bertindak
sebagai sultan (648 H -655 H /1250-1257
M).20Harnpir selama 1,5 abad Mamluk Bahri
menguasai pemerintahan dengan melahirkan
24 orang sultan. Pada 1382 pemegang
pemerintahan beralih ke tengan Mamluk
Burji dengan 23 orang sultan.

Pemerintahan Dinasti Mamluk yang
juga disebut Daulah al-Atrak (Negara Orang
Turki) adalah oligarki militer dan tidak
menerapkan sistem turun-temurun.